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Trpín a Hlásnice 
oficiální obecní zpravodaj 

duben 2025  číslo 1  ročník XI.               www.trpin.cz 

Vážení spoluobčané, 

máme tu jaro. To letošní bude značně intenzivní, protože nám do 

stavební fáze postoupilo hned několik projektů, které jsme v uply-

nulých letech připravovali. Optická síť CETIN si hledá místo do 

našich domovů přes chodníky, cesty a zahrádky. Zatím vše postu-

puje podle plánu. Díky patří všem, kteří umožnili tuto realizaci i za 

cenu zásahu do vlastního majetku a pohodlí. Práce by měly být 

hotovy do podzimu a internet plně zprovozněn do konce tohoto 

roku.  

 Projekt kanalizace je již kompletně hotov, včetně stavební-

ho povolení a prováděcí dokumentace. Výsledná cena, která 

z projektu vzešla, je 131 mil. Kč bez DPH. Aktuálně jsme tedy při-

praveni podat žádost o dotaci, jakmile se objeví vhodná výzva. 

V současné době jsme zadali analýzu provozních nákladů, které 

z této pořizovací ceny vycházejí a ovlivní cenu stočného. S výsled-

kem vás seznámíme a budete mít možnost se k tomuto projektu 

vyjádřit.  

 V Hlásnici je v tomto roce v plánu projektová příprava pro-

pojení vodovodu, kde bychom chtěli zajistit zásobování ze zdroje 

z Trpína, který má daleko lepší parametry podzemní vody. Na pro-

jekt je vybrán dodavatel a podána žádost o dotace z prostředků 

Pardubického kraje. 

 Všechny tyto informace a mnoho dalších byly prezentová-

ny a diskutovány na setkáních s občany, která se uskutečnila 

v Hlásnici a Trpíně v průběhu února a března.    

 V květnu si připomeneme 80 let od konce druhé světové 

války. Okamžik, který byl velice zásadní pro naši republiku a pro 

obě naše obce. V posledních dnech války procházela ustupující 

německá vojska i naším směrem, a díky souhře několika okolností 

mohlo nastat krveprolití, které by se dotýkalo mnohých z našich 

předků. Ten den ale stálo štěstí na naší straně, a tak je dobré si 

tento historický moment připomenout a být za něj vděčni. Na 

připomínku těchto událostí, padlých a raněných spoluobčanů se 

uskuteční mše v kapli sv. Máří Magdaleny v Hlásnici ve čtvrtek 

8. 5. 2025 od 18:00 hod.  

 Jak jsme vám již avizovali, setkání rodáků a přátel obce 

Trpín a Hlásnice se uskuteční poslední červnový víkend, a doufá-

me, že se tak budeme moci setkat v co největším počtu. Součástí 

zpravodaje jsou i pozvánky, které můžete využít pro vaše příbuz-

né, kteří nejsou v našem dosahu. Více pozvánek bude v tištěné 

podobě k dostání na obecním úřadě, případně v elektronické po-

době na našich webových stránkách.   

 Přejeme vám veselé Velikonoce a příjemné prožití jara. 

Josef Štaud, starosta 
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Vážení sportovní příznivci, milí fanoušci hokeje,  
SK Torpédo Trpín vám přináší souhrn právě skončené sezony BHL 

2024/25. 

 Sezona byla plná výzev i zajímavých momentů. Naše výko-

ny byly proměnlivé – dokázali jsme odehrát velmi dobré zápasy 

proti silnějším soupeřům, ale zároveň jsme ztráceli body tam, kde 

jsme věřili ve vítězství. V základní části jsme nakonec obsadili 

10. místo ze 13 týmů, což znamenalo účast v nadstavbové skupině 

B, určené pro týmy umístěné na 7. až 13. příčce. 

 V nadstavbě jsme bojovali o každý bod a podařilo se nám 

vylepšit naše umístění – poskočili jsme o jednu příčku a sezonu 

zakončili na celkovém 9. místě. 

 Ve finále hlavní části soutěže se střetly týmy Sádku a Stra-

chujova, přičemž celkovým vítězem letošního ročníku se stal tým 

Sádku. 

 Rádi bychom poděkovali všem fanouškům za podporu bě-

hem celé sezony, ať už přímo na zápasech, nebo při dalších akcích. 

Velmi si vážíme vaší účasti na vánočním veřejném bruslení, které 

jsme pořádali 31. prosince na zimním stadionu v Bystřici. Kromě 

toho jsme využili skvělých zimních podmínek a uspořádali i tradič-

ní přátelské utkání na zamrzlém rybníce, které mělo úspěch. 

 Těšíme se na další společné sportovní zážitky v nadcházejí-

cím roce a věříme, že nás budete podporovat i nadále. 

SK Torpédo Trpín 

 

JSDH  
V letošním I. čtvrtletí roku byla naše jednotka vyslána k několika 

výjezdům. Samozřejmě se jednalo o každoroční vysvobozování 

několika aut z kopce mezi Hlásnicí a Svojanovem. Také jsme byli 

u požáru komína na pile v Hamrech, nebo u technické pomoci 

a při spolupráci se složkami IZS. Nejnáročnější zásah byl v Trpíně 

při požáru střechy kravína s ustájeným skotem. Ve finále zde zasa-

hovalo 8 jednotek profesionálních a dobrovolných s 12 kusy tech-

niky, včetně automobilové plošiny HZS Svitavy. Zásah probíhal 

v dýchací technice jak uvnitř, tak i zvenčí objektu. Naštěstí se včas-

ným zásahem podařilo požár lokalizovat a nerozšířil se na celou 

střechu kravína. Naše jednotka na místě prováděla dohlídku 

a součinnost vyšetřovatelům až do 15. hodiny odpoledne. 

Pavel Břenek 

 

SDH  
Letošní rok jsme zahájili výroční valnou hromadou SDH Trpín, kte-

rá se konala 4. ledna v kulturním domě. Samozřejmě byla tematic-

ky zaměřena ke 140. výročí založení sboru, které v letošním roce 

slavíme. Kromě standardního programu schůze byla členům SDH 

předána ocenění za dlouholetou práci.  

 Hasičský ples se konal 25. ledna a podle ohlasů návštěvníků 

se vydařil. Podařilo se nám sehnat poměrně hodnotnou tombolu. 

Tím také děkujeme všem sponzorům. 

 Všechny občany a hlavně děti zveme 30. dubna na tradiční 

pálení čarodějnic, kde pro vás bude připraveno bohaté občerstve-

ní. 

 Dále bychom vás velice rádi pozvali na sobotu 2. srpna, kdy 

budou u kulturního domu a potom na výletišti probíhat oslavy 

140. výročí založení SDH Trpín. Můžete se těšit na ukázky hasičské 

techniky, té naší původní a samozřejmě nejnovější z produkce 

firmy THT Polička. Odpoledne a večer bude hrát Bystřická kapela. 

Za SDH Trpín Pavel Břenek 
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K.O.S.T. uspořádala KOŠT  
Druhou únorovou sobotu jsme uspořádali ochutnávku vína. Pan 

Žůrek dovezl 14 druhů vína a velkou zásobu veselých historek 

a vtipů. Ochutnávka se nesla v příjemné atmosféře a jako bonus 

jsme se dozvěděli i zajímavé informace o víně. Během ochutnávky 

jsme na doporučení odborníků uzobávali sýr a chléb, který nijak 

neovlivní chuť vína. Samotný košt trval přes dvě (náročné) hodiny. 

Příjemně ovíněni jsme se po jeho konci občerstvili domácí seka-

nou, obloženými talíři a tvarohovými koláčky. K tanci a poslechu 

nám skvěle zahrála kapela Stromy z Poličky. Nebylo člověka, který 

by si na jejich hudbu ten večer nezatančil. 

 Chtěla bych moc poděkovat všem, co mi s přípravou této 

akce pomohli, a věřím, že 1. ročník odstartoval příjemnou tradici. 

Petra Králová 

Adventní varhanní koncert  
Předvánoční atmosféru nám v trpínském kostele obohatil varhan-

ní koncert. Již po několikáté k nám zavítal putovní varhanní festi-

val. V letošním roce za nástroj usedl Ondřej Múčka. Má k našim 

varhanám zvláštní vztah – po jejich restaurování na ně totiž nahrál 

svoje CD (je stále k zakoupení na obecním úřadě za 100 Kč). 

 

O Českém varhanním festivalu 

Český varhanní festival založil varhaník a dirigent Adam Viktora. 

Za 18 let své existence festival uspořádal více než 100 varhanních 

koncertů. Cílem festivalu je pořádání varhanních koncertů v nej-

různějších městech a obcích naší země, bez ohledu na jejich veli-

kost. Festival představuje nejen varhany velké a slavné, ale i tako-

vé, jejichž zvukové kvality zůstávají koncertnímu publiku utajeny. 

Interprety jsou profesionální varhaníci z Čech i ze zahraničí, kteří 

připravují jedinečné koncertní programy pro jednotlivé nástroje. 

 

 

Ondřej Múčka 

Ondřej Múčka pochází z Brna. První zkušenosti sbíral při hře na 

housle. Během studia na gymnáziu začal navštěvovat ZUŠ se za-

měřením na chrámovou hudbu. Zde obdržel hodiny varhan, litur-

giky a zpěvu. Po maturitě složil přijímací zkoušky na Hudební vyso-

kou školu v rakouském Štýrském Hradci, kde sedmileté studium 

Katolické chrámové hudby zakončil třemi magisterii z varhanní 

literatury a improvizace, z dirigování sboru a orchestru a z gregori-

ánského chorálu. V průběhu studia měl možnost podílet se pěvec-

ky i hráčsky na mnoha hudebních festivalech jak ve štýrském regi-

onu, tak i mimo hranice Rakouska a Evropy.  

 Po návratu do ČR je zaměstnán jako Regens Chori při koste-

le sv. Jakuba v Brně. Pokračuje doktorandským studiem gregorián-

ského chorálu na Umělecké univerzitě ve Štýrském Hradci. Od 

roku 2006 pracuje v Brněnské diecézi jako člen diecézní organolo-

gické komise a učí na konzervatoři v Kroměříži. 

Z podkladů Českého varhanního festivalu 

Náš rok 2024 v Hlásnici  
Naše první zima proběhla v bývalé hasičce, která tímto celá ožila. 

Snad pokaždé se povedlo, že někdo doma něco připravil a donesl 

k pivu/limu. Za což chci každému poděkovat! 

 Začátkem jara jsme se pustili do venkovního grilování 

a opékání špekáčků. A aby grilování nebylo 

málo, na Zelený čtvrtek jsme si ogrilovali 

„menší“ krůtu. A samozřejmě nemohlo 

chybět zelené pivo. Bohužel počasí moc 

nepřálo, ale sešlo se nás dost, aby se 19 kg 

krůty snědlo.  

 Koncem dubna, jako každý rok, nemohlo chybět pálení 

čarodějnic. Chci poděkovat chlapům Švábovým a ostatním dobro-

volníkům, kteří se na přípravě podíleli, protože díky tomu tato 

hlásenská tradice funguje dodnes. 

 V červnu začal v Hlásnici čas pikniků 

pro naše ratolesti v přírodě. A současně 

nastal čas přesunout se zpět k Rezavému 

ponku, aby nebyla rušena celá náves. 

Omluva všem sousedům, kteří se nechtě-

ně účastnili hlasitých venkovních akcí. 

 Začátkem listopadu jsme si pod drobnohledem sýrového 

guru Pepíka z Hartmanic vlastnoručně připravili sýrové dobroty.  

 16. 11. se uskutečnil lampionový průvod. Ani bych nevěřil, 

jak jeden malý nápad může propojit a spojit tolik lidí a jak se doká-

zala celá Hlásnice naplnit. Velké poděkování celé organizační sku-

pině a všem, kdo se zúčastnili.  

 21. 12. se realizoval skvělý nápad na zabíjačku s účastí oby-

vatel Trpína. Kromě masových pochoutek jsme si pochutnali i na 

výborných trpínských a hlásenských buchtách. 

 Začátkem prosince se nám povedlo 

postavit a rozsvítit u hasičky vánoční 

strom, který jsme nechali vybrat naším 

„odborníkem přes vánoční stromy“. Při 

pohledu na náš unikátní stromeček se dalo 

sice představit cokoliv, ale vidět tolik lidí, 

jak se zdravě rozesmálo, když ho vidělo, 

bylo k nezaplacení. 

 Na závěr bych rád poděkoval za možnost využívat hlásen-

skou hasičku a budeme rádi za další společné akce s „Trpíňáky“. 

Jakub Lukáč 

 



 

4 

Dne 8. května skončila druhá světová válka. Mohla ale skončit 

i vesnička Hlásnice. 

 

Kde ji najdete na mapě 

Hlásnice patří historicky do okresu Polička (později Svitavy) a leží 

na samém okraji Pardubického kraje u hranice s Moravou. V dneš-

ních dnech, od roku 1976, je součástí obce Trpín. 

 V době Protektorátu Čechy a Morava byla upravena zem-

ská hranice a obec Hlásnice, hrad Svojanov a několik dalších obcí 

na východ od hradu bylo připojeno k Moravě a dáno pod správu 

okresu Boskovice. 

 

Jaký je její vzhled a umístění 

Založení vesnice je spojeno pověstmi s hradem Svojanovem a je 

popsáno v dodatku knížky Dějiny Trpína a okolí ¹, včetně mapy, 

která stojí za prohlédnutí. Ale důvod mohl být i jiný. Podle histori-

ků dělily obě země neprostupné pralesy, ve kterých nebylo zrovna 

bezpečno. Údolí pod kopcem Vrchora a blízkost hradu Svojanov 

mohly být dostatečným důvodem pro založení obcí Hlásnice, Stu-

denec, Jobova Lhota, Korýtka, Manova Lhota a dalších obcí ukry-

tých v nepřístupných lesích nad historickou cestou z Moravy do 

Čech. 

 Ať byl důvod jakýkoli, umístění bylo šťastné. Kopec Vrcho-

ra, pod kterým se obec nachází, má výšku 680 m nad mořem, není 

zalesněn a podle všeho ani nikdy nebyl. První usedlost, dnes číslo 

26, byla postavena těsně pod vrcholem kopce. Není to jistě náho-

da, že má jméno U Čechů a generace patří rodu Peterků. Cesta od 

usedlosti vede přímo k náhorní rovině, kde se nacházejí její pol-

nosti. Do vesnice byl přístup pouze pěšky, po strmé pěšině, po 

které lidé chodili ke studánce pro vodu. Kolem roku 1930 zde po-

stavili občané svépomocí vodojem a rozvedli vodovod po celé 

vesnici. 

 Osada se dále rozvíjela díky ideální poloze rozšířeného údo-

lí těsně pod kopcem svažujícím se k jihu a od severu chráněného 

Vrchorou. Údolí připomíná dlaň, od které prsty tvoří postupně se 

prohlubující žleby, kterých je právě pět. Do zápěstí proudí silný 

životadárný pramen pitné vody. Prostředním, nejširším žlebem 

vede silnice. Přilehlá louka je na jaře plná petrklíčů. Napravo po 

vodě je Juřikův žleb a Ovčákův žleb. Nalevo žleb Učitelův a Tabáč-

nikův. Ve všech pramení potůčky, které nikdy nevysychají. 

 Kruhový tvar údolí vytvořil ideální podmínky pro zastavění 

selskými statky čelem k návsím a za nimi jsou pásy jejich polí. Kaž-

dý má svou cestu, která ústí až do vesnice a je veřejně přístupná 

i pro jiné uživatele. Statků je celkem čtrnáct, s výměrou od osmi 

do dvaceti hektarů, které měl jen statek pana starosty Švába, 

č. p. 34. Jen šest z nich mělo koně, ostatní používali k tahu krávy 

jako domkaři. 

 Vnitřek vesnice je zastavěn drobnými usedlostmi, jejichž 

obyvatelé byli téměř všichni domácí tkalci a měli malá hospodář-

ství s výměrou do čtyř hektarů. Zastavění není podél silnice, ale 

vytváří skupiny kolem návsí: U Juřikových, V Chalupách, U Chalup-

ského chalupy a U Kašny. Zde bylo shromáždiště mládeže, která 

chodila strmou návsí na Vrchoru a dál do měšťanky do Bystrého – 

asi 6 km. Další je ještě U Kapličky a konečně hlavní, U Hospody, 

kde je hasičská zbrojnice a pomník padlých v první světové válce. 

Sem byli soustředěni všichni muži z vesnice a zde se mělo rozhod-

nout o jejich osudu. 

 

Jak vše začalo 

26. dubna bylo osvobozeno Brno, ale válka pokračovala. Počát-

kem května začali obcí procházet v noci dezertéři z něm. armády. 

Někteří nabízeli výměnu zbraně za civil a jídlo. Věděli jsme, že sem 

tam jim někdo pomohl a netušil, do jakého neštěstí může přivést 

celou obec. Nikdo nečekal, že by obcí mohla ustupovat německá 

armáda. Hlásnice leží na spojce mimo hlavní silnice, po kterých se 

předpokládal ústup. Jedna vede z Letovic přes Svojanov, druhá, 

Císařská, přes Trpín a Bystré. Tak skutečně probíhal ústup i osudný 

den 8. května. Jenomže ve Svojanově došlo k nějakým potížím, 

a tak jednu jednotku poslali přes Hlásnici. 

 V deset hodin se objevil motocyklista a za ním sanitní jed-

notka. Někteří, zvláště mladí, tento ústup pozorovali a byli překva-

peni, když se proud sanitních vozů zastavil. Nevěděli, co je čeká. 

Z doprovodných vozů vyskákali vojáci, ihned posbírali deset, zvláš-

tě mladých chlapců. Donutili je vytvořit živý štít a jít před nimi nad 

ves až po rozcestí na Trpín ‒ Hartmanice. Tady uviděli důvod. Na 

silnici ležel zastřelený voják. Vojáci ho dali na nosítka a průvod se 

pod ochranou živého štítu vrátil do vesnice, kde vojáka u kapličky 

pohřbili. Všichni si oddechli, ale nikdo netušil, že to nejhorší te-

prve přijde. Nevěděli, že velitel označil obec za partyzánskou 

a zažádal o vyslání jednotky, která zajistí volný průjezd a potrestá 

smrt jejich vojáka. 

Hlásnice 

Jeden den z historie obce 

Kratochvílova mapa zachycuje Hlásnici k 7. květnu 1945. Přerušovanou čárou jsou 

vyznačeny dnes již neexistující domy, číslo v závorce značí stodoly patřící k danému 

číslu popisnému. 
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Co následovalo 

Bydlel jsem s rodiči na návsi V Chalupách, v domě, který měl mezi 

místními jméno Ve Staré chalupě. Můj tatínek, který byl tesařem, 

ji ale stále zvětšoval. Z té původní, po které měla jméno, toho moc 

nezůstalo. Otec nevěřil, že je po válce, a tak jsme od rána upravo-

vali sklep na kryt… Právě když jsme po práci zasedli k obědu, ozva-

la se silná palba z kulometů. Už je to tady a už jsme byli ve sklepě. 

Po chvilce střelba utichla, čekali jsme, co bude dál. Nečekali jsme 

dlouho, když k nám dolehl zvuk požáru a praskání hořícího eterni-

tu. Tatínek mě poslal zjistit, kde hoří, sám běžel jako hasič pro 

helmu a trubku – byl trubačem. Ve spěchu si oblékl i kabátek uni-

formy. 

 Udělal jsem jen pár kroků. Z úkrytu za staletou lípou vysko-

čil voják s namířeným samopalem a zavelel: Hände hoch. Tomu 

jistě všichni rozumí. Zvedl jsem ruce a podle mávnutí samopalem 

jsem porozuměl, že mám jít před ním. Došli jsme na náves před 

hasičskou zbrojnici. Mužů už byla plná zbrojnice, ale stále přiváděli 

další a další. Bylo smutné vidět, jak přivádějí s rukama nad hlavou 

starostu hasičů, velmi oblíbeného představitele obce, Chaloupko-

va strejčka z č. p. 5, vlastním jménem pana Antonína Bureše. 

Z Chalup přicházel další, rovněž s rukama nad hlavou, Vašek Cha-

lupu z č. p. 13 (pan Václav Dvořák), chlap 190 cm vysoký, tak asi 

120 kg vážící. Všichni přicházeli klidně, i když každý mohl tušit, co 

nás čeká. 

 Jedinou výjimkou byl můj tatínek. Přicházel bez vojenského 

doprovodu v uniformě hasiče, s trubkou přes rameno a se zlatou 

přilbou na hlavě. Nesměl troubit, byl sám, tak chodil od požáru 

k požáru. I on čekal, co bude dál. Němci na zastrašení založili dva 

požáry. Jedno opuštěné stavení č. p. 15 pod školou a Chalupského 

stodolu na kraji obce, která patřila k domu č. p. 16². Rozšíření po-

žáru nehrozilo. 

 Kolem nás hlídky se samopaly. Stáli jsme mlčky, nikomu do 

hovoru nebylo. Důvod znalo málo lidí, pouze ti, co byli ráno zařa-

zeni do živého štítu. Tak jsem se dozvěděl hodně pozdě, co se sta-

lo. I odvážil jsem se oslovit staršího, mírně vyhlížejícího strážného, 

co to má znamenat. Odpověděl kupodivu česky: V této vesnici byl 

zastřelen partyzány německý voják. Dostali jsme rozkaz muže po-

střílet a vesnici vypálit. V tuto chvíli hledáme po domech zbraně. 

Modlete se, ať žádné nenajdou.  

 A byl zase klid, jen z obrněného vozu, který stál kousek od 

nás, se co chvíli ozval kulomet, kterým si jen tak stříleli pro zostře-

ní atmosféry. 

 Z návsi před hospodou je krásně vidět na cestu k Majdalen-

ce. Teď, když jsme znali účel vojenského zásahu, jsme pochopili, 

že to myslí vážně. Na cestě se objevilo stádo krav, několik žen 

s dětmi, které hnali vojáci do Juřikova žlebu. Za chvíli další a další. 

Stádo shromáždili vždy na návsi, proto ty skupiny. Nehnali jen 

krávy, jak jsme zdálky rozeznávali, ale i koně a prasata. Jenom krav 

bylo nejméně sto, asi deset koní a několik prasat. 

 Všechen svůj dobytek se snažily udržet pohromadě hospo-

dyně, ale hlavní zde byl vojenský doprovod. U sedláků, kde byl 

dobytek i koně, by selky všechno udržet nezvládly. 

 Vesnice VYKLIZENA. Muži SOUSTŘEDĚNI. Čeká se jen na 

ROZKAZ k postřílení mužů a vypálení vesnice. 

 Před pátou hodinou se objevila posila strážím. Začali nás 

řadit do dvojřadu. V pět hodin přichází velitel jednotky, důstojník 

SS v černé uniformě s lebkou na brigadýrce… 

 Postavil se před nás a začal německy zvučným hlasem řeč-

nit. K našemu překvapení ho druhý důstojník krásnou češtinou 

tlumočil: Ve vaší vesnici byl zastřelen německý voják a bylo bráně-

no volnému průjezdu. Dostal jsem rozkaz muže postřílet a vesnici 

vypálit. Protože moji vojáci žádné zbraně nenašli a já vidím před 

sebou jen upracované vesničany, kteří neprojevovali žádnou nená-

vist k mým vojákům, rozkaz ruším. Ponechám si jen deset ru-

kojmích do doby průjezdu poslední jednotky. Ostatní mohou jít pro 

své manželky.  

 Osobně vybral deset, vesměs starších mužů, a my jsme 

pospíchali do žlebu. Vrátili jsme se šťastně domů a nikdo by nás 

ven, ani před dům, nedostal. Den hrůzy pro nás skončil. 

 

První den po válce 

Ráno si dodáváme odvahu a jdeme se podívat, co je nového. Ves-

nice je úplně prázdná. Je pryč i skupina vojáků, která se večer ve 

vesnici i u nás ubytovala. Zůstala po nich na návsi jen hromada 

pušek, u které seděl jeden voják a stále opakoval: Ich bin kaput 

[Jsem vyřízený]. Opodál stálo asi deset Vlasovců v hnědých unifor-

máchᶾ. Na okraji obce čekala skupinka mužů na příjezd Rudé ar-

mády. 

 V průběhu čekání projel ještě německý voják na motocyklu. 

Kousek nad námi mu došel benzin, tak ho položil a šel dál pěšky. 

Pak ještě projel na koni ruský voják. Zeptal se jen: Germánec jest? 

A pádil dál. V deset hodin slyšíme přijíždět vojenskou kolonu. 

K velkému překvapení vidíme na džípu znak naší armády a za ním 

asi pět nákladních vozů Studebakr s českou posádkou. Uvítání 

v ruštině, které měl připravené uprchlík z Podkarpatské Rusi pan 

Adolf Bureš, nebylo, stačila nám čeština. Přivítání bylo ale daleko 

upřímnější. Přijeli od Prostějova. Byla to jediná volná cesta do 

Čech, nad Brnem se tvrdě bojovalo o Blansko a Lipůvku. 

 

Je po válce 

Přece jen se musím vrátit zpět a doplnit své vyprávění o osudy 

dalších občanů. Teprve v roce 2007 mi vyprávěl svoje zážitky můj 

spolužák Vašek Šafářů – Václav Peterka z č. p. 14, který dnes bydlí  

Spodní náves. Foto z archivu Pavla Peterky 
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v Dolní Dobrouči. Na rozdíl ode mě slyšel ráno bubnování místní-

ho pořadníka a hlášení, ve kterém pan starosta Šváb oznamoval, 

že německá armáda večer 7. května kapitulovala a je po válce. Je 

mír. Slovy Václava Peterky: 

 Hned po vyhlášení vyvěsil pan učitel Faital na školu státní 

prapor a po něm následovali další. Vesnici ovládla slavnostní nála-

da. Někteří, zvláště mladí, se šli podívat k silnici, kde právě projíž-

děla nějaká jednotka, jak vypadá poražená armáda. Můj spolužák, 

ještě s dalším, Zdeňkem Šenkýřovým (Zdeněk Peterka č. p. 41), šli 

ke kapličce, odkud je dobře vidět na silnici. Sotva se postavili 

k ostatním divákům, ucítili oba úder do zad a nějaký německý po-

vel, kterému nerozuměli. Obrátili se a uviděli, jak jim dva němečtí 

vojáci ukazují hlavněmi samopalů, aby šli k silnici. Tam nás zařadili 

k ostatním, se kterými jsme vytvořili řadu na celou šířku silnice. Za 

každým z nás byl jeden voják, který nás údery hlavní samopalu 

nutil k chůzi. Na východu z vesnice byl na zdech Zunkova a Macho-

va stavení napsán černou barvou velký nápis: Achtung Achtung. 

Na druhé řádce: Im Wald links Banditen! [V lese vlevo bandité!] 

 Už jsme tušili, co jsme. Kam jsme šli, to už víte, my jsme to 

nevěděli. 

 Při návratu, když jsme došli za obzor od Tůmova lesa, nás 

vojáci opustili a my jsme šli domů. Stavil jsem se u strýce Bedřicha 

Peterky č. p. 48. Seděli jsme u okna a pozorovali silnici. Nic se ne-

hýbalo, jen vojáci pohřbívali u kapličky svého vojáka. Po krátké 

chvilce, asi ve 13 hodin, se ozvala prudká střelba z kulometů. Pryč 

od okna. Ukryli jsme se ve sklípku. Za chvilku jsme slyšeli nad námi 

mluvit německé vojáky i střelbu ze samopalů. Patrně další vyrazili 

vstupní dveře, zaznělo několik výstřelů a povel: Heraus und Hände 

hoch! [Ven a ruce vzhůru!] 

 Odpor byl zbytečný. Vedli nás k silnici a dolů kolem stavení 

č. p. 15, které právě zapalovali pomocí plamenometů. U hasičské 

zbrojnice ještě nikdo nebyl. Postavili nás dozadu ke zdi. Byli jsme 

druzí. Místnost se ale rychle zaplňovala. Co se děje venku, jsme 

nevěděli. 

 

Co se dělo dál, jste už četli. Václav Peterka jen dodává, že byl 

spolu se Zdeňkem znovu zařazen mezi deset rukojmích a zavřen 

v budově školy. 

 

Ještě jeden osud. Po vybubnování zprávy o konci války šel bubeník 

Pepek Holubiců – Josef Peterka č. p. 53 – do Hartmanic. Při cestě 

zpět přes Vrchoru nevěděl, že vesnice je obklíčena. Když uslyšel: 

Hände hoch, skočil do úvozu a běžel skrčen domů. Ani střelba ho 

nezastavila. Byl však dopaden a předveden k veliteli, který byl 

u Cibulků, odkud měl dobrý výhled na svod občanů. Na židli seděl 

přivázaný starosta a hned začal výslech: „Pane starosto, znáte 

tohoto muže?“, „Ano, je to náš občan, žádný partyzán.“ Takto 

prověřoval všechny muže, co byli přiváděni ke zbrojnici, které ok-

nem stále sledoval. 

 

Ještě trochu rekapitulace 

Velitel německé pancéřové jednotky se po zásahu ubytoval v bytě 

starosty, který byl jeho rukojmím. Sám poslouchal rádio. V osm 

hodin prohlásil: Je podepsán mír, jedeme domů. Následoval roz-

kaz: Seřadit jednotku, odjezd v osm třicet. 

 Pana starostu rozvázali, byl připoután k židli. Běžel pustit 

rukojmí. Byli zavřeni ve sklepě školy, v místnosti pro palivo, která 

byla zrovna prázdná.  

 Přivolaná pancéřová jednotka zničila při vjezdu do vesnice 

střelbou z kulometů všechny vyvěšené státní prapory. Při střelbě 

byl postřelen Ševcu strejček (pan Ignác Peterka) č. p. 50 a jeho 

dcera Marie. Při prohledávání domů ho našli němečtí vojáci, při-

volali svého lékaře, který oba ošetřil. 

 Po obsazení vesnice se snažila utéci do lesa babička Doleža-

lova (Anežka Burešová) č. p. 42. Bohužel byla posádkou tanku za-

střelena asi padesát metrů za vesnicí. Vnuk Toník se sestrou Marií 

ji donesli domů, ale přivolaný vojenský lékař už jen konstatoval 

smrt. 

 Osudný den bylo ve vesnici asi padesát mužů a sedmdesát 

žen a dětí. Jenom dva muže němečtí vojáci nenašli. U Če-

chů č. p. 26 (pan Peterka) a u Tabáčníků č. p. 35 (můj strýc Franti-

šek Kratochvíl).  

 Kolik bylo tanků, nevíme. Nikdo je pohromadě neviděl. 

Obec ve tvaru kruhu se snadno uhlídala. Tanky zajely po cestě 

mezi krajové usedlosti. Podle stop jich bylo ve vesnici asi šest, 

jeden byl na křižovatce u Tůmovy smrčiny. Posádky měly za úkol 

nikoho nepustit z vesnice. 

 Obyvatelé ráno po návratu domů zjišťovali, co chybí. Nikde 

nebylo nic poškozeno. Ve všech domech ale chybělo vše, co bylo 

k jídlu. 

 Muži celý den sbírali po katastru zbraně a vozili je na traka-

čích před hospodu. Večer je odvezla česká armáda a vzala i ně-

meckého vojáka. 

 Vlasovci se nabídli, že za jídlo zakopou zastřelené čtyři ko-

ně. O Vlasovce neměla česká armáda žádný zájem. Pro ty si přijela 

Rudá armáda. 

 Na křižovatce Trpín ‒ Hartmanice u Tůmovy smrčiny zůstal 

po odjezdu pancéřové jednotky opuštěný, úplně vyprázdněný 

tank. 

 V č. p. 12 u Lojzinků (paní Peterková) bydlel celý Protekto-

rát uprchlík z Ruska MUDr. Boris Butuzov. I pro něj si přijeli sovět-

ští vojáci – NKVD⁴. 

 Kdo střílel z Tůmovy smrčiny, se nikdy nezjistilo⁵. 

 Později jsem šel do Brna hledat práci. Vlak jel jen do Ada-

mova, dál do Brna se šlo pěšky. Byl jsem právě po maturitě, kte-

rou jsem dne 31. 1. 1945 ukončil studium na Vyšší průmyslové 

škole stavitelské v Brně. 

Svědectví zapsal Antonín Kratochvíl (nar. 1923 v Hlásnici č. p. 11) 

1. května 2007 

Podle publikace Hlásnice: z minulosti do současnosti. Obecní úřad Trpín 2015. 

1) Gloser, Jaroslav Jan. Trpín, Hlásnice: esej o dvou obcích na českomoravském pomezí. 
2) Podle jiných zdrojů se jednalo o stodolu, která patřila k č. p. 7. Dnes je obnovena podle původních plánů. 
3) Vlasovci byli příslušníci Ruské osvobozenecké armády v době druhé světové války, kteří na straně nacistického Německa dobrovolně či z donucení bojovali proti Stalinis-

tickému režimu v Sovětském svazu. Označení se pro ně vžilo podle jména jejich velitele generála Vlasova. 
4) NKVD byl státní orgán Sovětského svazu zabývající se vnitřní bezpečností. Existoval v letech 1934–1946 a posléze byl přejmenován na Ministerstvo vnitřních záležitostí 

(MVD). 
5) Ovšem někteří tvrdí, že ví, kdo z Trpínských střílel. 
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Krajina je obrazem lidí, kteří ji obývají  

Ivan Dejmal v jedné ze svých knih napsal, že „krajina je obrazem 

lidí, kteří ji obývají“. Dnes už to asi stoprocentně neplatí, protože 

pozemky v našem okolí může vlastnit spekulant s půdou nebo 

třeba člověk žijící v Karlových Varech, který ani neví, jak to kolem 

Trpína a Hlásnice vypadá. Většina okolní krajiny je ale ještě stále 

v rukou místních, a ti ji mohou formovat a zanechat v ní svůj otisk. 

Krajina je naše rozšířená zahrada. Je místem, kam chodíme praco-

vat, sportovat, relaxovat, hrát si. Místem, kde žijí zvířata. 

 Každý z nás se nějakým způsobem podílíme na tom, jak to 

v našich obcích a okolí vypadá. Někdo se stará o les, jiný vysází na 

mezích ovocné stromy nebo vyčistí studánku.  

 Jednou z aktivit věnující se krajině je i jarní úklid okolí Trpí-

na a Hlásnice. Za více než 10 let jsme společně s mnohými z vás 

sesbírali několik vozů odpadků. Pravidelně uklízíme okolí silnic 

i polní cesty a remízky. Vyčistili jsme Kavinský potok i potok tekou-

cí z Hlásnice.  

 Jsme moc rádi, že každým rokem přibývá účastníků a rozši-

řuje se organizační tým. Můžeme tak vyčistit více míst a cest. 

A i když se během roku krajina zase zaplní něčím, co tam nepatří, 

věříme, že to má smysl. Má smysl starat se o místo, kde žijeme. 

 Děkujeme všem Trpínským, Hlásenským, chalupářům i ka-

marádům odjinud, kteří si kdy udělali čas a odklidili spolu s námi 

z hlavních i vedlejších cest odpadky a haraburdí. Protože bez vás 

by to nešlo! Protože bez vás by ta naše krajina vypadala jinak. 

 

Lucie Křížová 

 

Místní energetická koncepce (MEK)  
Naše obec chystá vlastní energetickou koncepci – co to znamená 

a jaký bude přínos pro nás všechny? 

 Ve spolupráci s odborníky připravujeme projekt, který nám 

pomůže zmapovat současnou spotřebu energií, navrhnout kon-

krétní opatření ke snížení nákladů a emisí a zároveň podpořit vyu-

žívání obnovitelných zdrojů energie. 

 

Co je to MEK? 

Jedná se o strategický dokument, který shrnuje, jak obec a její 

obyvatelé využívají energii (například elektřinu, plyn, teplo) a jak 

by bylo možné s energií zacházet efektivněji. Cílem je najít cesty, 

jak snížit náklady na energie, zvýšit energetickou nezávislost obce 

a přispět k ochraně životního prostředí. 

 

Co všechno bude MEK řešit? 

 Analýzu stávající spotřeby energie v obecních budovách a infra-

struktuře. 

 Možnosti využití místních obnovitelných zdrojů (např. fotovoltai-

ka, biomasa, tepelná čerpadla). 

 Návrhy na zateplení a další úsporná opatření. 

 Využití dotací a finanční plánování. 

 Vzdělávání a zapojení obyvatel – možnosti komunitní energeti-

ky. 

 Věříme, že místní energetická koncepce se stane důležitým 

nástrojem pro rozvoj naší obce. V průběhu roku budete osloveni 

s dotazníkem, kde budeme zjišťovat vaše potřeby a možnosti 

v oblasti hospodaření s energiemi. Plánujeme také veřejnou pre-

zentaci návrhů a diskusi, kde budete mít možnost zapojit se se 

svými podněty. Projekt je financován z národního plánu obnovy 

s podporou 95 % nákladů.  

 

Josef Štaud 
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Jubilanti  Úmrtí 

Kršková Kristína Havlíčková Jana Horníčková Aloisie 

Štěpánek Pavel Andrlíková Marie  

Kozák František Štaudová Marie Čest její památce 

   

v I. čtvrtletí oslavili významné životní jubileum   

Srdečně blahopřejeme.   

Informace o sběru a separaci nebezpečných odpadů  
 25. a 26. dubna 2025 proběhne v Trpíně a Hlásnici sběr nebezpečných odpadů. 

 25. 4.  Trpín i Hlásnice 15:00–16:00 hod. 

 26. 4.  Trpín i Hlásnice 09:00–10:00 hod. 

 Nebezpečné odpady se budou sbírat v Trpíně u kulturního domu, v Hlásnici u stanoviště na kontejnery. 

Poděkování z povodněmi postižených Karlovic  
Výtěžek z adventních trhů putoval na obnovu zaplavené školy a školky 

v Karlovicích. Od dětí jsme obdrželi poděkování. 

 

Kalendář akcí  

30. dubna  Pálení čarodějnic 

   

8. května  Mše v Hlásnici k výročí konce II. sv. války 

17. května  Zájezd do Zoo Zlín 

18. května  Pochod pro zdraví a dobrou náladu  

   

28. června  Setkání rodáků 

   

5. července  Dětský den 

12. července  Soutěž v disciplínách TFA 

   

2. srpna  Oslavy 140. výročí založení SDH Trpín 

22. srpna  Vírští ochotníci 


